___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2018, Seção 1, página 84.

PORTARIA Nº 1.601/SIA, DE 22 DE MAIO DE 2018.

Altera e renova a inscrição do aeródromo público

Governador José Richa (código OACI: SBLO),

em Londrina/PR, no cadastro de aeródromos.

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 33, incisos X e XII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010, e

na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta do processo nº

00058.500991/2016-36,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar e renovar a inscrição do aeródromo público abaixo, com as seguintes características:

I - denominação: Governador José Richa;

II - código OACI: SBLO;

III - município (UF): Londrina (PR);

IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 23° 19' 49"S / 051° 08' 12"W

Art. 2º A renovação de inscrição tem validade de 10 (dez) anos.

Art. 3º As características cadastrais do aeródromo serão publicadas no sítio da ANAC na rede

mundial de computadores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Fica revogada a Portaria DAC nº 104, de 13 de outubro de 1978, publicada no Diário Oficial

da União de 24 de outubro de 1978.

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA

ANAC AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 1.601/SIA, DE 22 DE MAIO DE 2018.

Altera e renova a inscrição do aeródromo público
Governador José Richa (código OACI: SBLO),

em Londrina/PR, no cadastro de aeródromos.

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 33, incisos X e XII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010, e
na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta do processo nº

00058.500991/2016-36,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar e renovar a inscrição do aeródromo público abaixo, com as seguintes características:

I - denominação: Governador José Richa;

II - código OACI: SBLO;

III - município (UF): Londrina (PR);

IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 23º 19' 49"S / 051º 08' 12" W

Art. 2º A renovação de inscrição tem validade de 10 (dez) anos.

Art. 3º As características cadastrais do aeródromo serão publicadas no sítio da ANAC na rede
mundial de computadores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Fica revogada a Portaria DAC nº 104, de 13 de outubro de 1978, publicada no Diário Oficial

da União de 24 de outubro de 197R.

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA

Publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2018, Seção 1, página S4.

26/01/2024, 21:24 SEI/ANAC - 9451262 - Lista de Características de Aeródromo

'kANAc

LISTA DE CARACTERÍSTICAS DE ADZRÓDROMO

Processo: 00058.005015/2023-01

Referência: Portaria ANAC nº 1601, de 2018.

Regulamentação aplicável: Resolução ANAC nº 158, de 2010. Portaria ANAC nº 3352, de 2018.
RBAC nº 154, Emenda nº 07, de 2021.

Validação: Conforme Nota Técnica nº 40/2023/OBRAS/GTEA/GCOP/SIA, de
13/12/2022.

DADOS PARA PUBLICAÇÃO

CARACTERÍSTICAS GERAIS DO ALRÓDROMO

ome Ofieta ; Governador José Rieha U
.. Código Identificador de Aeródromo - CIAÃDNÃNÃÂÃÂÃÀÃÀ PS
RDA BE ee
TP dV P aaa
MP UB 1 Londrina (PR)

Ponto ,de Referência do Aeródromo (coordenadas 23º 19' 49"8 / 051º 08' 12"W

- geográfieas) SSS EA
Elevação (m) 1 569

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DA PISTA DE POUSO E DECOLAGEM

Designação : 13/31

— Comprimento (mm) o 12 U
aa ( FA
.. Natureza da superfíeie NSS A ee
* Resistência do pavimento UN ESA AA 3,02A M R

-—
——
,

(m)
Dimensões da faixa de pista - comprimento x larguraã 2220 x 280

(m) |

SINALIZAÇÃO LUMINOSA

.. Farol de aeródromo i EXISTENTE

.. Indicador de direção de vento iluminado NNN LEISTENTE ee
Luzes de borda de pista : EXISTENTE

https://sei.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=11789965&infra sis...

26/01/2024, 21:24 SEI/ANAC - 9451262 - Lista de Características de Aeródromo
........................................................................................................................................

Luzes de cabeceira/fim de pista : EXISTENTE

Cluzesdeeixodepista o NAOEXISTENTE c T
-. Luzes de zona de togue UA i NÃO EXISTENTE N

Luzes de borda de pista de táxi EXISTENTE

DISTÂNCIAS DECLARADAS

EAA ... Bn L
TORA Pan RS A 1765
— TODÃE d een aa AA 1765
—ASPA o dn AA A 1765
PPA aa P 75 1765

Observações ' THR 13 deslocada em 335 m.

DADOS ADICIONAIS

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DA PISTA DE POUSO E DECOLAGEM

Natureza da superfície do acostamento Asfalto

Smallzaçao horizontal de designação, de eixo, de

cabecelra de cabeceira deslocada, de ponto de visada

e de borda de pista de pouso e decolagem.

RESA - comprimento x largura (m)
i RWY 31: 275 x 90, provida pelo deslocamento da
: THR 13.

CARACTERISTICAS FISICAS DE PISTA DE TÁXI

' Natureza : Res1stenc1a Distância Natureza da Largura do

Designação :Comlãrrrllr)nento'La(râL)lral da do : até o eixo i superfície do | acostamento

___________________ d eeeeetedoninn . i SUPETÍÁCIO : pavimento : da RWY' : acostamento é(m
A 75 18,0 : Asfalto : — — ' — —

------------------- o Aaaiaiaias aaa tii dS ds dS Eeiaiataiaiatatatao o aaa
B 75 21,0 : Asfalto : — — ' — —

------------------- EA S MD A DSA E RS RE RRR
C 75 21,0 : Asfalto : — — ! — —

------------------- donoonossDnesessen €n ec +estoss sc oss ssn +esssessss ss eessedessessesssssssdessessssesemenessendessossssssmssnnnoo
D 180 23,0 : Asfalto : — — ' — —

------------------- ES MS RSA A TE A
E 1225 23,0 : Asfalto : — 103,0 — —

—TdoPat10+ """"""""" Fosenerzono- proooonnnanor proomonenmeneao Fonoononnêtenoo H Fotenoonenenenanor
ax1 do 260 20,0 i Concreto !| — 103,0 — —
Principal ' '

— TáxidoPátior | ... H pTmA TTAA poTITATO poTATATATO poTITTTATAT
o 5130 11,0 : Concreto ! — — — —

Geral ! !

'distância entre o eixo da pista de táxi e o eixo da pista de pouso e decolagem mais próxima para pistas de
táxi paralelas

AUXÍLIOS VISUAIS DE PISTA DE TÁXI

Sinalizações luminosas
______________________________________________________________________ .!._________________________________________________________________

Sinalizações horizontais
'TWY A, B, Ce D:
ãSinalização horizontal de eixo, melhorada e de

https://sei.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=11789965&infra sis... 2/4

26/01/2024, 21:24 SEI/ANAC - 9451262 - Lista de Características de Aeródromo

iborda e de posição de espera de pista de pouso e
idecolagem.

TWY E:
'Sinalização horizontal de eixo e de borda.

iTáxi do Pátio Principal:
iSinalização horizontal de eixo e de borda.

ÉTáxi do Pátio Geral:

ãSinalização horizontal de eixo, de borda e de

iinformação.

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DE PÁTIO

______ Designação : — Naturezadasuperficieêe — —— : . Resistênciadopavimento -
1 ' Concreto ! —

POSIÇÕES DE ESTACIONAMENTO

Designação | Coordenadas Geográficas ãLetra do Código di rRítei:íZrencm da aeronave

B G 3SS1946 208 /SISOSTA. 6T o C(até 387m de envergadura). |
____________ D eneendan  231945,79"S/51P081388 W
S AA i 2321945,24"S/S19081553W a Coeeeeeeeeeaanaooo
____________ ddn 23219'44,09"S/S1PO817 8W
S A Z3 19A4,21S/51OSTIS6LW N Ceeeeeeeeeeeenaanos
____________ d .23º1944,05"5/S510819590W--— 1 — C(até26,0mdeenvergadura) -
____________ T eeedonZ321943,28"5/5190820,94A'W — | — A(até 13Amdeenvergadura) —
___________ A Í2 23/1943,A5S"5/51P0820,897W — — — Bí(até177mdeenvergadura) ——
____________ S ndond3 194265'S/S1P0OS2LIOW. — — A(até13Amdeenvergadura) -
____________ d eeeeedo 232 1942,02"5S/519082138W — 1 — A(até13Amdecenvergadura) —

9Aº | 23º19'42,24"S / 51º0821,32" W ' B (até 17,7 m de envergadura)

'Posições desprovidas de sistema fixo de iluminação.

(*) Itens Alterados

Observações:

CONTROLE DE REVISÕES
Revisão| Data Resumo das Modificações Processo ANAC

00 |[28/05/2018 Versão inicial. 00nse S0D991/2016-

Alteração da largura da faixa de pista (STRIP) de 300 para 280
01 /29/03/2021| m; Inclusão da observação "THR 13 deslocada em 335 M'"; 00058'01%256/2021-

Inclusão dos dados adicionais.

https://sei.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=11789965&infra sis... 3/4

26/01/2024, 21:24 SEI/ANAC - 9451262 - Lista de Características de Aeródromo

02 21/09/2021
Retificação do comprimento da Pista de Táxi de Pátio de 270
para 390 m e Inclusão de sinalização horizontal de borda e de

informação na Pista de Táxi de Pátio.

00058.022811/2021-
39

03 04/04/2022

Alteração da largura do acostamento da RWY 13/31 de 2,0 para
2,5 m; Alteração da largura da TWY A de 19,0 para 18,0 m;

Alteração da designação da Pista de Táxi de Pátio para Pista de
Táxi do Pátio Principal, com alteração no comprimento (m),

largura (m) e natureza da superfície de 390, 16,0 e Asfalto para
260, 20,0 e Concreto, respectivamente; Inclusão da Táxi do

Pátio Geral; Inclusão de sinalização horizontal melhorada de
eixo nas TWY A, B, C e D; Inclusão de observação sobre a

ausência de sistema fixo de iluminação nas posições de
estacionamento 1, 2, 4, 6,7, 7A, 8,9 e 9A.

00058.006512/2022-
38

04 13/12/2023
Alteração do PCN da RWY 13/31 de 43/F/B/X/T para

50/F/A/X/T.
00058.005015/2023-

ol

1 sel
assinatura
eletrônica

Documento assinado eletronicamente por Rafael Ribeiro Rocha, Gerente Técnico de Engenharia

É Aeroportuária, em 13/12/2023, às 19:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

“ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.anac.gov.br/sei/autenticidade,
informando o código verificador 9451262 e o código CRC 59169D28.

https://sei.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=11789965&infra sis... 4/4